1

关于组织开展《反有组织犯罪法》
学习宣传活动的通知

各片区、镇、街道，平安建设成员单位：

2021 年 12 月 24 日，第十三届全国人大常委会第三十二次

会议审议通过了《反有组织犯罪法》，并将于 2022 年 5 月 1 日

起正式实施。制定颁布《反有组织犯罪法》,是常态化开展扫黑

除恶斗争的必然要求，是党中央开展扫黑除恶斗争的标志性成

果，是构建中国特色反有组织犯罪制度的成功探索和伟大实践，

有利于更好运用法治思维和法治方式打击黑恶势力，确保扫黑

除恶斗争始终在法治轨道上向前推进；有利于进一步健全行业

领域涉黑涉恶违法犯罪防控体系，汇聚全社会共防共治的强大

力量，从源头上预防减少黑恶势力滋生蔓延；有利于进一步强

化执法司法机关干的法治意识、人权意识、证据意识、程序意

识和自觉接受法律监督意识，努力让人民群众在每一起扫黑除

恶案件中感受到公平正义。为学习好、宣传好、贯彻好、实施

好《反有组织犯罪法》，结合示范区实际，决定开展集中宣传活

动，现将有关工作通知如下：

一、活动时间

宣传活动从 4 月 1 日至 6 月 30 日，之后转入日常工作，常

态化宣传。

济 源 产 城 融 合 示 范 区 平 安 建 设 工 作 领 导 小 组 办 公 室

2

二、宣传重点

重点宣传有组织犯罪的法律概念、有组织犯罪的预防和治

理、有组织犯罪案件办理机制、有组织犯罪涉案财产认定和处

置规定，并对《反有组织犯罪法》依法从严惩治黑恶犯罪、深

挖黑恶势力“保护伞”、严防黑恶势力渗入基层、防止未成年人

遭受侵害、防止黑恶势力死灰复燃、保障涉案单位个人权益六

大亮点进行解读。

三、宣传形式、重点任务及责任分工

加强宣传策划，创新宣传形式，突出宣传实效，通过拓展

社会宣传、创新媒体宣传、组织集中宣传等方式，增强宣传的

力度、密度、广度和深度，为常态化开展扫黑除恶斗争工作创

造良好的舆论氛围和社会氛围。重点任务及责任分工：

（一）集中宣传任务安排

1.镇、街道任务

（1）在辖区内游园广场悬挂横幅，制作版面，营造浓厚氛

围。

（2）在辖区主干道两侧、重要路口等醒目位置制作 10 条

以上高标准、永久性墙体宣传标语

（3）城区 5 个办事处要在辖区内的大型公益广告牌、大型

LED 屏上宣传《反有组织犯罪法》内容。

（4）每个村（居、社区）要在出入口、街道两侧等醒目位

置，至少制作安装 1 个《反有组织犯罪法》固定宣传栏、刷写

张贴 2 条以上永久性墙体宣传标语、横幅。

3

（5）印制《反有组织犯罪法》宣传彩页，组织机关干部职

工、包村干部、村（社区）干部和工作人员、驻村民警、巡防

队员、平安志愿者进村入户，挨家挨户发放或张贴，做到不漏

一村、不漏一户。

（6）在巡逻车上安装播音设备，一个一个村流动播放《反

有组织犯罪法》宣传录音。

（7）鼓励宣传载体多样化，充分利用水杯、扇子、纸杯、

纸抽、扑克、雨衣、雨伞、围裙、包装袋、鼠标垫等与群众密

切相关的生活用品作为载体进行宣传。

2.重点单位任务安排

（1）组织部：将《反有组织犯罪法》宣传作为“党群连

心”的一项内容，动员广大党员干部入户、短信微信推送等方

式开展宣传。

（2）宣传部：组织协调济源日报、济源晨报、济源广电台

加强《反有组织犯罪法》宣传报道。指导市级媒体做好转载转

发中央、省媒体关于《反有组织犯罪法》方面的重要新闻稿件，

与中央和省媒体形成同频共振的强势宣传效果。组织市级新闻

网站、主要移动新闻客户端，在宣传活动期间设立专栏突出显

示，并集中推送重点宣传内容。组织各影剧院在电影放映前播

放《反有组织犯罪法》宣传标语。

（3）公安局：利用城乡道路交通指示牌及安装的 LED 显示

屏宣传《反有组织犯罪法》内容。组织协调公安分局、派出所

等下属单位开展《反有组织犯罪法》教育宣传。负责协调各宾

4

馆、旅社、洗浴中心、歌舞厅等特业场所，通过电子显示屏、

悬挂横幅等载体和形式开展《反有组织犯罪法》宣传。负责协

调各有车单位、驾考单位、检测机构，通过电子显示屏、悬挂

横幅等载体和形式开展《反有组织犯罪法》宣传。

（4）教体局：负责协调大中小学校设置《反有组织犯罪法》

宣传栏，悬挂横幅标语，在电子显示屏上滚动播放《反有组织

犯罪法》宣传内容。印制并向所有中小学生发放《反有组织犯

罪法》宣传彩页。通过校信通编发《反有组织犯罪法》宣传内

容。开展“小手拉大手”等活动，将《反有组织犯罪法》宣传

到家长、宣传到社会。

（5）住建局：充分利用建筑施工围档制作宣传喷绘版面；

做好游园广场的《反有组织犯罪法》宣传；负责世纪广场大型

电子显示屏天天播放《反有组织犯罪法》宣传标语。

（6）自然资源局：负责组织在重点矿区、山区、项目区

开展《反有组织犯罪法》宣传，制作安装宣传标语。

（7）交通局：负责组织车站开展《反有组织犯罪法》宣传

工作。充分利用城乡公交车身、出租车 LED 广告屏等平台宣传

《反有组织犯罪法》内容。在公交站台制作《反有组织犯罪法》

宣传版面。

（8）信访联席办：在信访接待大厅、单位周边设置《反有

组织犯罪法》宣传栏、宣传窗、宣传标语、电子屏幕等。

（9）工科委：负责组织示范区重点企业和中小企业开展《反

有组织犯罪法》宣传活动。

5

（10）民宗委：负责在宗教活动场所安装、刷写《反有组

织犯罪法》宣传标语，设置宣传栏。

（11）司法局：组织开展《反有组织犯罪法》普法宣传活

动。利用青少年法治教育基地开展《反有组织犯罪法》普法教

育。

（12）商务局：负责组织城乡大型商场开展《反有组织犯

罪法》宣传。

（13）文广旅局：负责组织所有景区开展《反有组织犯罪

法》宣传工作。在 KTV 显示屏、网吧电脑显示屏等处设置《反

有组织犯罪法》宣传内容。

（14）卫健委：负责组织全区卫生系统及所有医院设置《反

有组织犯罪法》宣传栏，制作宣传版面，悬挂横幅，利用电子

显示屏滚动播放《反有组织犯罪法》宣传内容。

（15）市场监管局：负责组织集贸市场和城区、镇区沿街

有电子显示屏的个体商户开展《反有组织犯罪法》宣传。

（16）行政审批中心：负责组织市民之家的《反有组织犯

罪法》宣传工作，利用各业务单位电子显示屏，滚动播放《反

有组织犯罪法》内容、宣传标语，确保随处可见。

（17）人行济源市中心支行：负责组织银行系统开展《反

有组织犯罪法》宣传，加强银行系统干部职工《反有组织犯罪

法》教育，利用银行电子显示屏宣传《反有组织犯罪法》内容。

（18）通管办、中国移动、中国联通、中国电信：活动期

间，负责向全市手机用户推送宣传《反有组织犯罪法》公益短

6

信。

（19）中石化、中石油：负责组织本系统开展《反有组织

犯罪法》宣传，所有的加油站点都要设置《反有组织犯罪法》

宣传栏，悬挂横幅标语，并对所有员工开展《反有组织犯罪法》

宣传教育。

（20）济源火车站：在售票厅、候车厅、站台和站前广场

设置《反有组织犯罪法》固定宣传栏、悬挂横幅标语，电子显

示屏滚动播放《反有组织犯罪法》宣传内容。

3.其他单位任务

每个单位（包括有独立办公场所的下属单位或二级机构）

都要制作宣传版面、悬挂横幅标语，利用电子显示屏滚动播放

《反有组织犯罪法》内容，向所有干部职工普及《反有组织犯

罪法》知识。

（二）集中学习教育活动安排

1.将《反有组织犯罪法》列入学习重要内容。各单位要将《反

有组织犯罪法》作为学法普法的重要内容，组织党员干部及相

关工作人员逐条认真学习《反有组织犯罪法》的主要内容，提

升运用法律武器打击、防范黑恶犯罪的能力水平。

责任单位：各片区、镇（街道）、平安建设成员单位

完成时限：4 月底前

2.举办知识讲座。依托“愚公讲堂”等平台，邀请专家学者

为示范区各级领导干部讲授《反有组织犯罪法》。发挥市普法讲

师团的作用，分期分批对各单位工作人员进行培训。

7

责任单位：示范区扫黑办、组织部、司法局

完成时限：5 月底前

3.深入开展“以案释法”工作。按照《关于建立法官、检察

官、行政执法人员、律师以案释法制度的意见》要求，开展“以

案释法”优秀案例征集选编活动，并组成以执法、司法工作者

和律师、基层法律服务工作者、仲裁员、人民调解员、人民陪

审员、人民监督员为成员的工作团队，分批次深入镇（街道）、

村、行政事业单位开展普法宣讲。

责任单位：中级法院、检察分院、市法院、市检察院、公

安局、司法局

参加单位：各片区、镇（街道）、平安建设成员单位

完成时限：5 月底前

4.开展答题活动和法律知识测试。充分运用网络媒体、平台

刊登《反有组织犯罪法》知识题库，各单位组织开展线上答题、

线下测试等多种形式的答题和测试活动，单位干部、职工参与

答题人数不少于 80%。在济源普法微信公众号上，开展《反有

组织犯罪法》知识答题活动，各单位要严密组织答题活动，让

不同群体在答题中增长《反有组织犯罪法》知识。

牵头单位：示范区扫黑办、宣传部、司法局

参加单位：各片区、镇（街道）、平安建设成员单位

完成时限：6 月底前

四、工作要求

（一）加强组织领导。各单位各部门要增强责任意识，主

8

要领导要亲自安排部署，抓紧制定宣传教育方案，明确责任领

导、责任科室、责任人，落实经费保障，精心组织实施，确保

宣传工作得到有效落实。各单位在开展此项工作的同时要加强

信息上报，动态工作信息及时转发至平安建设工作群，有关工

作图片资料发送至邮箱（jysshb@126.com），阶段性工作情况每

月 20 日前书面报送，集中宣传活动工作总结 6 月 20 日前书面

报送。（报送地址：行政一区 1 号楼 316 室，联系人：李娜，联

系电话：13838925313）

（二）增强宣传实效。各单位各部门要充分运用“报、网、

端、微、屏”等媒体平台，加大新媒体新技术运用，增强《反

有组织犯罪法》宣传的吸引力和感染力。要开展精准宣传，针

对不同群体采取灵活多样的宣传形式，不断增强群众对黑恶犯

罪的认识，提高参与扫黑除恶斗争的积极性和主动。

（三）强化督导检查。集中宣传活动期间，平安办、扫黑

办将对各单位工作开展情况进行督导检查，对工作组织不力、

推动缓慢的，将进行通报批评，该项工作作为年度平安建设宣

传的一项重要内容，纳入年度考核。

附：《反有组织犯罪法》宣传标语

示范区平安办

2022 年 3 月 22 日

9

《反有组织犯罪法》宣传标语

1、《反有组织犯罪法》从 2022 年 5 月 1 日起施行

2、《反有组织犯罪法》是扫黑除恶的专门法

3、《反有组织犯罪法》保安宁，扫黑除恶斗争护民生

4、贯彻实施《反有组织犯罪法》，依法严惩黑恶犯罪

5、贯彻实施《反有组织犯罪法》，铲除黑恶势力“关系网”

“保护伞”

6、贯彻实施《反有组织犯罪法》，防止黑恶势力死灰复燃

7、贯彻实施《反有组织犯罪法》，严防未成年人遭受侵害

8、贯彻实施《反有组织犯罪法》，让黑恶犯罪无所遁形

9、贯彻实施《反有组织犯罪法》，预防和惩治黑恶犯罪

10、贯彻实施《反有组织犯罪法》，巩固扫黑除恶斗争成

果

11、贯彻实施《反有组织犯罪法》，黑恶必扫，除恶务尽

12、贯彻实施《反有组织犯罪法》，保持高压态势，铁腕

扫黑除恶

13、贯彻实施《反有组织犯罪法》，推进扫黑除恶斗争常态

化

14、贯彻实施《反有组织犯罪法》，全民参与扫黑除恶

10

15、贯彻实施《反有组织犯罪法》，彻底铲除黑恶势力滋生

土壤

16、贯彻实施《反有组织犯罪法》，铲除黑恶，构建和谐

17、贯彻实施《反有组织犯罪法》，净环境，促稳定，保平

安

18、贯彻实施《反有组织犯罪法》，重拳扫黑，保民平安

19、贯彻实施《反有组织犯罪法》，对黑恶势力露头就打

20、贯彻实施《反有组织犯罪法》，深化平安济源建设

21、贯彻实施《反有组织犯罪法》，实现扫黑除恶长效常治

22、贯彻实施《反有组织犯罪法》，加强行业监管，打击

欺行霸市

23、贯彻实施《反有组织犯罪法》，严打黑恶犯罪，优化营

商环境

24、贯彻实施《反有组织犯罪法》，严打黑恶犯罪，维护

经营秩序

25、贯彻实施《反有组织犯罪法》，扫黑除恶，护航发展

26、贯彻实施《反有组织犯罪法》，严防黑恶势力渗入基

层

27、贯彻实施《反有组织犯罪法》，巩固基层政权

28、贯彻实施《反有组织犯罪法》，严打“村霸”“乡痞”

29、贯彻实施《反有组织犯罪法》，严打村霸宗族黑恶势力

30、贯彻实施《反有组织犯罪法》，坚决打击各类黑恶势

11

力犯罪